
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

20/10/2014

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE -
PERIODO 2015 -2019 - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

28

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUATTORDICI, del mese di OTTOBRE, il giorno VENTI, con inizio alle ore 18:00

nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in

seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:7 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 20-10-2014 Bussi Sul Tirino, lì 20-10-2014

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 20/10/2014 - Pagina 1 di 5



Il Sindaco illustra la proposta deliberativa in oggetto.

non essendoci interventi viene adottata la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 26  del 14/11/2009 esecutiva ai sensi
di legge, con determinazione RG n.200 del 18/11/2009 è stato affidato a Banca di Credito Cooperativo
di Pratola Peligna il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2010-31/12/2014;

Rilevato che il contratto  sopra  citato  è  in scadenza  al 31/12/2014,  per  cui si rende  necessario
procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni cinque, dal 01/01/2015                   
    al 31/12/2019;

Richiamato l' art. 210 del D.Lgs.n.267/2000,come da ultimo modificato dall' articolo 13,  comma 3,
della Legge 12 novembre 2011, n. 183, il quale testualmente recita:

Art. 210.  Affidamento del servizio di tesoreria.
1.  L'affidamento  del  servizio  viene  effettuato  mediante  le  procedure  ad  evidenza
pubblica  stabilite  nel  regolamento  di  contabilità  di  ciascun  ente,  con  modalità  che
rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente
può  procedere,  per  non  più  di  una  volta,  al  rinnovo  del  contratto  di  tesoreria  nei
confronti del medesimo soggetto. 
2.  Il  rapporto  viene  regolato  in  base  ad  una  convenzione  deliberata  dall'organo
consiliare dell'ente.
2-bis.  La  convenzione  di  cui  al  comma  2  può  prevedere  l'obbligo  per  il  tesoriere  di
accettare, su apposita  istanza  del  creditore,  crediti  pro  soluto  certificati  dall'ente  ai
sensi  del  comma  3-bis  dell'articolo  9  del  decreto-legge  29  novembre  2008,  n.  185,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2

Richiamato altresì l' art. 70 del vigente regolamento comunale di contabilità,  approvato  con propria
deliberazione  di C.C.n.  29  del 30/06/1999,  esecutiva  ai sensi di legge,  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni,  il  quale  prevede  che  l' affidamento  del  servizio  di  tesoreria  comunale  avvenga  mediante
procedura  ad  evidenza  pubblica  alla  quale  possono  partecipare  Istituti  di  credito  autorizzati,  ai  sensi
dell' art.10 del D.Lgs.n.385/1993, nonché gli altri soggetti di cui all' art.208 del TUEL; 

Richiamata  la  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.  3377  del  6  giugno  2011,  con  la  quale  è  stato
stabilito  che  l' affidamento  del servizio  di tesoreria  comunale  si sostanzia  in  una  concessione  di  servizi
assoggettata alla disciplina del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.  n.  163/2006  solo  nei limiti
specificati dall' articolo 30, comma 3, in base al quale “La scelta del concessionario deve avvenire nel
rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in
particolare,  dei  principi  di  trasparenza,  adeguata  pubblicità,  non  discriminazione,  parità  di
trattamento,  mutuo  riconoscimento,  proporzionalità,  previa  gara  informale  a  cui  sono  invitati
almeno  cinque  concorrenti,  se  sussistono  in  tale  numero  soggetti  qualificati  in  relazione
all'oggetto della concessione, e con predeterminazione dei criteri selettivi”;

Tenuto conto delle recenti disposizioni introdotte dall' art.35 del D.L.n.1/2012 che hanno previsto il
ritorno, sino al 31.12.2014, al sistema di Tesoreria unica di cui alla L.720/1984;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;
b) fornire direttive in merito all' espletamento della gara;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 20/10/2014 - Pagina 2 di 5



Visto  l' allegato  schema  di  convenzione  nel  quale  sono  contenute  tutte  le  prescrizioni  di  carattere
giuridico,  tecnico  ed  economico  che  regolano  il  servizio,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto  di  individuare  i  seguenti  criteri  per  la  valutazione  dell' offerta  economicamente  più
vantaggiosa per l' affidamento del servizio di tesoreria:
ü tasso di interesse attivo lordo applicato alle giacenze di cassa fuori dal circuito della tesoreria unica;
ü tasso di interesse attivo lordo applicato su operazioni di reimpiego della liquidità;
ü tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria;
ü tasso di sconto su cessioni pro soluto di crediti vantati verso l' ente;
ü sponsorizzazioni/erogazioni liberali per iniziative, progetti e attività dell' Ente;
ü disponibilità a sostenere le spese postali, di bollo, telegrafiche, ecc. per la gestione del servizio;
ü commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti;
ü servizi aggiuntivi o migliorativi offerti;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile  reso  ai sensi dell' art.  49  del D.Lgs  267/2000  dal

responsabile del servizio interessato

Con voti 7 favorevoli, nessun astenuto, nessun contrario, essendo 7 i presenti e votanti

DELIBERA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all' affidamento in
concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo                        01/01/2015-31/12/2019,
rinnovabile per ulteriori cinque anni qualora ne ricorrano le condizioni di legge;

2) di approvare,  ai sensi dell' art.  210  D.Lgs.n.  267/2000  e  dell' art.70  del  Regolamento  comunale  di
contabilità,  lo  schema  di  convenzione  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  tesoreria  per  il  periodo
01/01/2015-31/12/2019, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di  stabilire  che  la  convenzione  potrà  subire  modifiche  e/o  integrazioni  non  sostanziali  al  fine  di
migliorarne il contenuto;

4) di dare  atto  che  la  gara  informale  verrà  espletata  mediante  procedura  ristretta,  ai  sensi  di  quanto
previsto dall' articolo 70 del Regolamento comunale di contabilità;

5) di stabilire i seguenti criteri di valutazione delle offerte per l' aggiudicazione della concessione:
· tasso di interesse attivo lordo applicato alle giacenze di cassa fuori dal circuito della tesoreria

dello Stato;
· tasso di interesse attivo lordo applicato su operazioni di reimpiego della liquidità;
· tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria;
· tasso di sconto su cessioni pro soluto di crediti vantati verso l' ente;
· sponsorizzazioni/erogazioni liberali per iniziative, progetti e attività dell' Ente;
· disponibilità  a  sostenere  le  spese  postali,  di  bollo,  telegrafiche,  ecc.  per  la  gestione  del

servizio;
· commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti 
· servizi aggiuntivi o migliorativi offerti;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 20/10/2014 - Pagina 3 di 5



6) di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  dare
esecuzione  al  presente  provvedimento,  quali  l' approvazione  del  bando  di  gara  e  la  nomina  della
commissione giudicatrice.

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione :
Voti 7 favorevoli, nessun astenuto, nessun contrario, essendo 7 i presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' articolo 134,  comma 4,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 20/10/2014 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-10-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 28-10-2014

Bussi Sul Tirino, lì 20-10-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 28-10-2014

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 28-10-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 28-10-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 20/10/2014 - Pagina 5 di 5


